Ejusdem vestrae serenissimae niaiestatis 
Cristofferus Lysztli 

ac vniuersitas Saxonuin regni 
Transsiluaniensis. 

Kiviil. Christophorus Lysth ac vniuersitas Saxonuni regni Trans-
syluani^ cle die 14 maij anno 1554. 

Kiilczim. Serenissinio principi et domino domino Ferdinando dei 
gracia Eomanorum Hungarie, Bohemie regi domino nobis clementiss imo 
ac naturali graciosissimo. 

(Eredetije a becsi cs. k. al lamleveltarban). 

X I I I . 

1554. maj. 30. 

Ferdinand levele az erdelyi rendekhez. 

(Eleje hidnyzik) . . - pretextu a Christianitate sunt di-
uuls<2 et nunc seruitutem teterrimam patiuntur. Merito igitur 
vos istis, et alijs quam plurimis exemplis consideratis, istiusmodi 

fictionibus et persuasionibus, nihil fidei tribuere debetis. Quin 
potius pro vestra, patriae, vxorum, liberorumque vestroriun 
salute, vt fideles et pios decet Christianos, in fide et fidelitate 
nostra ac christiana vnione constanter, et alacriter perseuerare 
omnino contendatis. Nos vero, quemadmodum saepius antea 
polliciti sumus, ita nunc quoque nos clementer offerimus, ni-
liil eorum quae ad vestram permansionem spectare cognoueri-
mus, nos vllo tempore intermissuros. Ut autem praeter liaec 
omnia, tutius vestrae saluti consuleretur, non exiguum nume-
rum Equitum, leuis et grauis armaturae ac Peditatus Hungarici 
nunc quoque, pro praesidio istius Regni et vestrum omnium 
expediuimus, qui iam istuc proficiscuntur, suntque in itinere, 
cum quibus, vestris et Waijwodarum viribus iunctis, Christo 
duce, non est, quod ab iis, quos ad nos scripsistis, hostibus me-
tuatur, maxime cum miles unus, in propria patria fortius, 
quam duo alij in externa regione pugnare potest. Id quod ter-
tio ab liinc anno, obsidio Agriensis clare demonstrauit. Supe-
riore quoque anno quam infeliciter res Thurcis cesserit circa 
Waradinum, a paucis militibus nostris proHigatis, vobis con-
stare non dubitamus. Nihilominus tamen si haec omnia ad is-
tius Regni nostri conseruationem parum sufficientia esse visa 
fuerint: dabimus omnem operam, vt omnino nihil praetermit-
tatur, quod ad salutem istius regni nostri spectauerit. Hoc au-
tem quicquid facimus non Imperij ambitione, vel libidine do-
minandi nos facere certo credatis, sed amore Christianitatis 
et vestrae permansionis causa. Nam ipsum quoque filium 
quondam Ioannis Regis vobis preesse non difficulter patere-
mur si id ex vestra et Reipublicae Christianae vtilitate fore 
putaremus. Sed cum certo certius constet Nomen filij quondam 
Joannis Regis non aliud, quam vestram perpetuam seruitutem 
parere et a fide et religione Christiana alienationem postremo 
adferre, non possumus vos non admonere et clementer adhor-
tari, vobisque serio committere, vt istis fictitijs blandimentis 
aliorum malo et perpetua seruitute edocti, minime credatis, 
et pro vestra virili, sanguinis effusione, si res ita poscerit, per-
petuam ipsam seruitutem propellere debeatis. Quam quidem 
seruitutem et a fide Christiana auuluionem euitantes, praestat 
YO.S mori, quam in hostili Tyranuide oppressos turpiter viuere,